x. de civ. di. Ulex sacrificiū est oē op^o quod
agif vt scā societate inhereamus do Re
latū. f. ad illū finē boni quo veracit^r beati
eē possimus. Cū g^o sacramētū pprie non sit
signū sacri opis qd a nobis est: sed ipi^o grē
sacre que a do est: et nō a nobis. sicut dicit^r
ad Ro. xi. Si grā di iā n̄ ex opibus: aliqñ
grā nō est grā. Sacramētū enī est invisibil
grē visibile signū. Relinquit g^o q^o sacrifi
ciū legis: nō est pprie sacramētū. ¶ R^o sa
cramētū d^r coiter et pprie. Coiter signum
sacre rei seu illa res sit op^o sac^o: qd ab ho
mine est: seu illud sit grā que est solū opus
diuinū. Et hoc mō dicit Aug^o. sacrificia eē
sacramēta. Prope hō d^r sacramētū signū
sacre rei que est grā et nō op^o humanū: et h
mō distinguēdū est: qā sacrificia duplicem
intentiō: significatiōis habebāt. ¶ Erāt
enī signa futuroz et faciēdoz. vt erāt sig^o
futuroz et significabāt de futuris g^otiis in
xpo. vñ dicit Jsid^o Sup^o Leuiticū oēs le
gales hostie xpi hostiā pferebāt: et isto mō
sacrificia pnt dici sacramēta īspcū grē xpi
qā tū sacramētū pprie d^r q^o est signū grē
que in nobis est: est a xpo. Nō dicit^r f^o mo
dū ppriū sacrificia sacramēta. ¶ Sed; hō
q^o erant signa faciēdoz. patet ampli^o q^o n̄
possūt dici sacramēta pprie: exceptis qui
busdā que erāt pncipalit^r īstituta ad signi
ficandā grām vt forsitan sacrificiū vitu
le ruffe: et sacrificiū cōsecratiōis sacerdotū

Cōsequenter queri
tur in spāli circa obſuantia cerimoniarū
de imūdicis. Et q^orit pmo coiter: quid di
cat pncipiū vel origo imūdicie. ¶ Sed; hō
in pncipali q^orit ad d^ram statuū ante legē
in lege. et post legē. Quātū ad p^omū obiciūt
sic. qā pncipiū imūdiciaz: aut d^r eē a nā
re: aut ab vsu illaz. aut ab institutione
aut a significatiōe. Q^o aut a nā nō habeat
origiē h^o imūdicia ostēdūt sic. Natura
re: pōt cōsiderari triplr. Primo simpliciter
et p se: et sic d^r Gen. i. vidit de^o cūcta que
fecerat et erant valde bona. Sil^r dicit Aug^o
Q^o fuerāt oīa creata: valde bona: et ita val
de munda: et ad Ro. i. 4. Scio et fido ī do
mino Jhu xpo qd nihil est cōe. ¶ 2^o cōside
rat nā re: in cōpatione eaz ad innicē in
respcū. f. minus nobilitū ad magis nobiles
f^o qd dicit Aug^o. Oīa sunt mūda nāliter
f^o ex opatione melioris nāe: quedā reputat^r

imūda. ex hoc accipit h^o imūdicia de q^o
loquimur. Cū autē fere oēs res opari hēant
ad nobiliores. g^o f^o hoc h^o imūdicia fere
ī oibus eēt quod falsū est. ¶ Prterea vñ cō
trariū. q. f. quedā res nobiliores nāe repu
tarent imūde: vt aquila et leo et h^o. q^o daz
hō minus nobilis nature reputat^r mūde
vt ouis capra et h^o. ¶ Tertio mō cōsiderā
tur nāe re: nō absolute in se nec in relatio
ne eaz ad innicē f^o ordinē vniuersi. sed in
opatione ad pctm rōnalis creature. f. nec
ex hac opatione pōt dici q^o hēat ortum h^o
imūdicia p aliquid. f. cōtractū ex h^o pccō
qā si dicat^r ex opatione ad peccatū homīs
f^o q^o d^r sup illud Jsa. 30. Erit lux lune sic
lux solis: et lux solis septēpl^r: q^o oīa veteri
ozata sūt ppter hominē. ¶ Contra. Docē
qā f^o hoc in oibus eēt ista imūdicia. Ex
his g^o relinquit q^o imūdicia ortū nō potuit
habē ex nā. ¶ 3^o Itē q^o abusa re: non potuit
habē ortum imūdicia ostendit. Si ei di
cerent imūda qā vsui sustentationis in
epta f^o hoc imūda eēt quecūq^o ad vsū
hūane sustentatiōis nō cōgruerent. mūda
hō essent quecūq^o esui hominū cōgruerent
f^o hoc g^o porcus et multa alia que lex voca
uit imūda nō reputarent imūda. ¶ Itē
si dicat^r q^o ex vsu malo hominū dicit^r ista
aīalia imūda qā ydolatre eis vtebant ad
suppitiones ydolatrie. f^o q^o dicit Origenes
sup libz numeroz pbytonibus dracones
et alii serpētes mīstrare phibent. Auguri
bus hō quedā aues que lex reputauit imū
das. ¶ Cōn. La bones q^o oues et h^o. multo
tiens offerebant ydolis ab ydolattris. vt 3^o
Reg. is. De sacerdotib^o Baal: qui obtule
rūt ei bonē. Ergo f^o hoc oues et boues re
putarent imūda. ¶ Itē si dicat^r q^o hoc d^r
ppter abusū dyaboli: qā aliq^o aīalia ex pmis
sione diuina subiciūt demonib^o sicut spēs
Gen. 3. et sicut porci. s. Math. ¶ Cōn. Sed;
hoc et boues et oues dicerent imūda cum
ex pmissione diuina voluntati et potestati
demonū ccedant Job. i. dixit d^o ad Sa
than. Ecce vniuersa que h^o in manu tua sūt
et ibi d^r. q^o opatione demonis d^ocedit ignis
de celo et cūctos oues puerosq^o cōsumpsit.
Ex his g^o relinquit q^o ex vsu re: nō potest
habē ortū imūdicia. ¶ Itē si dicat^r q^o ex
stitutione ortū habuerit h^o imūdicia. ¶
Cōn. Constitutio circa imūdicias aīalium
nulla emanauerat ante legē. Leui. xi. et tñ

ante legē: et etiā ante diluuiū dī Noe gñ.
 7. Q̄ ex aīantibus mundis tolles septena.
 De aīantib⁹ hō imundis duo. ḡ ante cōsti-
 tutionē legis erat imundicia in aīalibus.
 nō ḡ ex cōstitutione est imūdicia. ¶ Si hō
 dicat q̄ in Hēn̄ dicūf imunda: nō quia tē
 essent imunda. sed quia postea ex cōstitutiō-
 ne legis futura erāt imunda. ¶ Cōn. f. 7. H̄
 ḡ Moyses loquit f. 7. tps legis. Si ergo ex
 cōstitutiōe legis facta est discretio mundorum
 ab imundis: et ante legē nō erat imūdicia
 ante legē nō poterat eē discretio mundo-
 rū ab imundis. ḡ nec electio. ḡ et inutiliter
 et incassū diceret ad Noe Hēn. 8. De ani-
 mantib⁹ mūdis tolles septena: de imundis
 hō duo. ¶ Itē si dicat q̄ imundicia ortūz
 habuit a significatione: als a signatione.
 ut ille res dicant munde que p̄ proprietates
 suas significatiue erāt mūdicie: mox ille hō
 dicant imūde q̄ sūt significatiue imūdicie
 peccatorū. ¶ Cōn. Sicut dicit beatus Dionisi⁹
 in yerarchia angelica. f. 7. eloquia dīna. Hēn̄
 2. Oīa valde bona. et iō ex oībus elicē est
 bonas speculationes. Reliq̄ ḡ q̄ oīa eēt
 mūda. q̄ oīa p̄t eē signū boni. vñ et ip̄e
 dñs vocat se vermē. psal. Ego sū vermīs
 et nō hō. et vocat leo Apoc. 5. Uicit leo de
 tribu iuda. et tñ ista f. 7. legē reputant im-
 mūda. Relinquit ergo q̄ p̄pter signatiōz
 boni nō dicūt munda. ¶ Itē cū in oīb⁹ re-
 bus sit repire aliquas proprietates signatiuas
 boni. aliquas signatiuas mali. vnde et p̄ leonē
 aliqñ signatur xps Apoc. 5. Uicit leo de fbn̄
 aliqñ dyabolus. i. de. 5. Aduersari⁹ noster
 dyabolus tāq̄ leo rugiēs circuit querens
 quē deuor. Ergo f. 7. oīa eēt mūda et im-
 mūda rōne diuersoz. ¶ R. vñ. q̄ imundī-
 cia nō accipit ex vna sola. s̄ ex plurib⁹ cau-
 sis appropriatis q̄tuoꝝ gñibus cāz. Causa
 enī materialis seu dispositiua imūdicie
 est ex pte nāe nō tñ simplr. Simpliciter enim
 f. 7. nām nihil est imundū. Ex opatione tñ
 aliquomō imundū dī. f. 7. q̄ dicit Aug⁹. s̄
 Hēn. 7. Oīa nālīr mūda sūt: s̄ opatiōe melio-
 ris nāe: quedā dicunt imunda: sic bos leōe
 melior. q̄ hōi necessarior: p̄pter quē creata
 sunt oīa. Cā hō formalis imūdicie accipit
 ex pte vsus seu abusus: et hoc q̄ illis aīali-
 bus p̄ncipaliter et p̄ ceteris que lex vocauit
 imūda abutebant: aut ydolis imolādo. aut
 augurādo seu maleficia exercēdo: s̄ qd̄ dicit
 Origenes. Cā hō efficiēs imūdicie sūpra

est ex pte institutionis: que institutio p̄nci-
 paliter ortū hūit ex vsu vel cōtra abusu da-
 ta est: ut. s̄. elongarent ab ydolatria et pu-
 niret inobediētia. Elongarent ab ydolāta
 in hoc q̄ p̄bibeant ab his vescedis l̄ cō-
 tingendis que ydolatre p̄cipue habebant
 quēadmodū p̄bibeant vti vestimēto ex la-
 na et lino dextro: ne eēt similitudo colērium
 deū cū ydolatre que in venerationē ydo-
 latrie vestimētis talibus utebant ut puni-
 ret inobediētia f. 7. q̄ dicit Aug⁹ in libro
 q̄onum noui et veteris tes. sc̄az lex nō in
 p̄mordio legis data est. sed cū duce periti-
 dia dī p̄missis fidē nollet dare ad duritiā
 cordis sui acceperūt p̄cepta nō bona. sicut
 dicit p̄p̄ba Ezech. 20. v. Supbis enī hōib⁹
 et otumacibus nō debuit tota creatura sibi
 ei. Cā hō finalis fuit signū. in signū enī fu-
 erūt institutiones legalīū imūdiciaz sic
 et cetera leges obfuantie. vñ ad Heb. x. dī
 Umbra hñs lex futuroꝝ bōz. et i. cor. x. Oīa
 in figura cōtingebāt illis: q̄ p̄ hōi mūdi-
 cia vel imūdicia signatur aliquid circa xps
 futurū: vel circa nos gerendū. Ex his igit
 q̄tuoꝝ simul aggregatis: nō ex vno tantū
 determinat rō mūdicie vel imūdicie. et
 p̄ hec p̄ rāio ad obiecta.

¶ Meritur postea

q̄ imūdicia i p̄ncipali f. 7. vñ: sta-
 tuū ¶ P̄tio igit querit de imūdicia q̄:
 ad statū aī legē. iux illō Hēn. 7. De aīanti-
 bus mūdis tolles septena et septena. De im-
 mūdis hō duo et duo. Sc̄do de imūdicia
 legis de quib⁹ Leui. xi. iz. et. i. et in aliis.
 ¶ Tertio de imūdicia post euacuationē
 legis de quib⁹ dī Act. i. 7. Ubi decreuit cō-
 siliū Ap̄loꝝ abstinē a suffocato et sanguie

Quantū ad statum

ante legē. Querit ḡ q̄re ante tps Noe non
 fuit mētio de mundicia vel imūdicia.
 Nā cū imūdicia f. 7. dicitū est quodāmō
 ortū habuerit ex nā. Natura semp eadem
 fuit in aīantibus. ḡ a p̄ncipio mētio debu-
 it fieri de mundicia et imūdicia aīantiū
 Si diceret q̄ ante tps Noe nō erat abusus
 aīalium que reputant imunda. Sili modo
 poterit dici q̄ tps Noe non erat abusus
 cū tps eius nō legal ydolatria. ¶ Itē
 querit cum dñs p̄cepit Noe Hēn. 7. ut de
 aīantibus mundis et imundis poneret in

archa et septena de mundis. bina de imundis. et sciebat Noe que essent munda et imunda. Querit igitur ubi habuerit hanc noticiam. Si dicat quod ex instinctu nature pari ratione et alii precedentes hoc ipsum cognovissent: cum instinctus nature idem maneat penes omnes habentes eandem naturam. quod tamen nullus legimus. Si dicat quod ex inspiratione divina eadem facilitate negari potest qua et affirmari: cum hoc non legatur. **¶** Item querit iuxta scripturam illi precepti: quare plura iussit accipi de mundis quam de imundis. quia de mundis septena: de imundis tamen duo. **¶** Item querit si impari numero sumuntur munda. Imunda vero et etiam rationalia in numero pari. Si dicat secundum Rabanum in glo. Quod impar numerus virtutis spiritum prestat. Par vero infirmitate. **¶** Contra. Sed hoc generaliter rationalia debuerunt sumi in impari numero cum rationalibus maxime operatur spiritus virtutis. **¶** Item querit an ante legem: quod erat imundum quam ad imolationem esset immundum quantum ad commestione: quod videtur quia indistincte dicitur de animalibus mundis et imundis. Generaliter autem imundicia extendit respectum imolationis. et respectum commestione. **¶** Contra. Genes. 9. De quod movetur et vivit erit nobis in cibum. et omnia animalia secundum hoc erant munda quantum ad commestione. Sed constat quod tunc non erant omnia munda quantum ad imolationem. quia dicitur Genes. 8. Tollens Noe de cunctis pecoribus et volucribus mundis obtulit holocausta. ergo aliqua animalia erant imunda quo ad imolationem. **¶** Item ad idem est quod dicit Augustinus in quonibus novi et veteris testamenti. Escam legem non in principio legis data est. sed multo magis nec ante legem: et tamen mundicia et imundicia reputabatur in animalibus quam ad imolationem. **¶** Item querit cum in lege Leviticus. 3. Adeps carnis et sanguinis reputentur imunda quo ad commestione. non tamen quam ad oblationem. imo illa precipue. scilicet adipem et sanguinem precipit de se sibi offerri quare ante legem et temporibus Noe non reputarentur imunda. Commestio adipis cum reputetur imunda commestio sanguinis per illam divinam constitutionem qua dictum est Noe. Genes. 9. De quod movetur et vivit erit vobis in cibum. excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. **¶** Item querit cum in lege dicitur non imundicia ex parte brutorum et etiam hominum. Leviticus. 11. 12. 13. et 15. Ante legem vero legimus imundicia ex parte brutorum. ubi et ad Noe dicitur Genes. 7. De animalibus mundis et imundis tollens etc. Quare ergo sibi non fit mentio